lesen anfangen. Ich habe gedacht, obetwa aus der alten historie nehme die volcker v. örther so Cluverius v. Cellarius in Germania antiqua unrecht placiret, oder ob ich handelte von denen so wohl natürlichen als politischen veränderungen des erdbodens intra proximum decennium, dieses fällt aber ein wenig zu weit. Wüsten mir aber Ew. Exc. sonst eine neue materie vorzuschlagen, so sich zur Geographie schickte, würde solches mit schuldigstem dancke erkennen. Ich empfehle hienächst dero patrociniis v. binn

Ew. Exc. gehorsamster diener J. G. Eckhart

Helmstedt. d. 17 Oct. 1710.

248. FRIEDRICH SIMON LÖFFLER AN LEIBNIZ

Probstheida, 17. Oktober 1710.

10

**Überlieferung:** *K*

Vir Illustris ac Excellentissime Domine Patrone ac Avuncule observantissime colende

Nihil mihi gratius acceptiusque accidere potuit Tuis Vir Excellentissime litteris proxime ad me missis, quibus et abundantiam Tui erga me amoris ostendis et mihi quaedam expedienda injungis. Ac doleo illas litteras non nisi sub initium hujus hebdomadae et ita in medio nundinarum ad me pervenisse, quamobrem etiam tarde desideratos catalogos transmittito, quanquam praecipuos libros nondum venditos esse credam, et si quosdam Vestra Excellentia desiderabit, occasio perfacile post nundinas se offeret, eosdem ope bibliopolae, cum quo Dn. Foersterio librorum intercedit commercium ad V. Illust. Excellentiam transmittendi. D<sup>num</sup> Hertzius JC<sup>tum</sup> Giessensem, cui controversia recentissime cum quopiam, qui sub Thomasio Halae differentiam apanagii et paragii a se in dubium vocatam stabilivit, et ab hyperaspide ejus in epistola defensam refutavit, mortuum esse fertur, cujus disputatio de matrimonio restaurato et matrimonio conscientiae ut argumento raro frustra hucusque a me quaesita est.

Nostrorum cognatorum, affiniumque statum, quem ut Tibi exponam, mihi mandas, mihi non recte cognitum esse fateri oportet. Id perbene scio, Vestr. Excell. Fratrem duas ex prima uxore natas reliquisse filias, quarum aetate prior Dn. Westphalo nupta est, et adhuc sterilis cum eo vivit; posteriorem vero in matrimonio habet M. David Wendlerus

Neostadiensis ad Orlem Rector, cui liberos esse me audivisse memini. Ex curriculo vitae  
 B. D. Freislebii perspicio, eum mortuum reliquisse quatuor liberos, e quibus mihi non  
 nisi D. Jo. Fridericus Freslebius, Practicus Altenburgiensis notus. Hujus filius, quod me  
 hactenus latuit, Lipsiae juri civili dat operam, ac nudius tertius me accessit rogitans, ut  
 5 suas literas ad Te transmitterem, cum jam quaedam ad Te uti et parens ejus misisset,  
 sed nondum illas attulit. Ex hoc didici unicum suo Parenti adhuc superstitem esse fra-  
 trem Henricum Ludovicum Camerae Altenburgensis secretarium, cui filiae sint juniores,  
 mortum autem etiam fratrem ministrum Ecclesiae, a quo etiam filii, qui ad maturam  
 pervenerint aetatem, supersint. Dabo operam ut cognoscam quae aliorum sint nomina,  
 10 et Tibi innotescant. Si nova suppetunt, ea proxime nunciabo, qui sum

Vestrae Illustris Excellentiae observantissimus cliens Fr. Sim. Loeffler.

Probsth. d. 17. 8<sup>br.</sup> 1710

249. JOHN CHAMBERLAYNE AN LEIBNIZ

Westminster, 10. (21.) Oktober 1710.

15 **Überlieferung:** *K*

de Westminster ce 10 d'octob. 1710

Mon tres Honoré Monsieur

Le moment qu'on me l'ait rendue, je me trouve obligé d'accuser la Reception de  
 votre Letre du 2 Juin aussi courte qu'Agreable, et qui a été bien long tems en chemin:  
 20 Monsieur je n'attendois rien moins qu'une telle Louange que vous donnez à mon Livre,  
 de votre Bonté et Civilité si bien comme à tout le monde; mais vous ne serez pas quitte  
 pour cela, si j'ose le dire, car on scait aussi bien que vous avez d'autres Talens qui ne sont  
 pas moins renommées, à savoir, votre grand Jugement et Penetration et connoissance des  
 Affaires Etrangeres aussi bien que Domestiques; et c'est par ces endroits là Monsieur que  
 25 je pretend vous etre le plus Redevable; permettez moi donc de vous supplier de vous  
 servir de ces dernieres qualitez à l'égard de mon Livre, à l'égard duquel vous ne pouvez  
 pas temoigner une plus grande Amitié, que de le Lire et Critiquer avec la Prevention  
 d'un Enemi, par quel moyen la 3<sup>ieme</sup> Edition sera aussi Parfaite que pourroit souhaiter

## 252. SEBASTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ

Kiel, 23. Oktober 1710.

**Überlieferung:** *K*

Vir Illustrissime atque Excellentissime, Maecenatum facile princeps,

5 Quodsi crebris litteris animum tuum gravioribus distractum studiis ab occupa-  
 tionibus infinitis avocem, paratam mihi veniam spero apud Te, cujus oppido rara in tanto  
 fastigio benignitas mihi non modo dudum ex fama, verum etiam recens coram, et pro-  
 xime ex litteris multo gratissimis perspecta est. Non possum enim quin minimum verbo  
 indicem amicum Tuum Petrum Marq. Gudium litteris Schirensae die Octobris undecimo  
 10 datis me docuisse, quod beneficio Tuo, Patrone summe, et munificentia S<sup>mi</sup> Principis Tui  
 proxime locupletatus sit numo aureo memoriae Ducis incomparabilis Cimbricae dicato,  
 quem auctor muneris multo pretiosissimum reddidit. Igitur negotium illud confectum est  
 ex S<sup>mi</sup> Ducis, Tua, Gudii, mea, atque adeo totius Germaniae sententia. Dabo tamen ope-  
 ram, uti ad vos quoque perveniat nusquam obvia Marquardi Gudii imago. Mentio nunc  
 15 etiam inserenda est sermonis quem hisce diebus habebam cum perill. Praelato Wolffio  
 Blome, cujus filius sua litterarum studia ad arbitrium meum contulit nuper, juxta atque  
 alii Equites Holsati. Nam quum Patri illius auctor essem, uti filium hunc suum, (in quem  
 multa et a natura, et ab industria et a fortuna collata sunt decora,) ad Academiam quae  
 Praeside Te superbit, Berolinum cum Ephoro suo quamprimum ablegaret, multum utique  
 20 huic consilio tribuit Praelatus, neque aliam musarum sedem se praelaturum asseveravit  
 firmissime.

Nihil autem aequè desiderat, Vir Illustrissime, quam ut nos, quod sine molestia Tua  
 fiat, docere velis perbenigne et propediem statum illius Academiae hodiernum. Neque  
 enim opinor Berolini desunt, qui praecepta artis et sapientiae qua ordo equester delectari  
 25 potissimum consuevit, juvenibus in summa familia natis fideliter tradant. Iccirco prope  
 poenitet me Academiam Viadrinam Equiti Holsato Dantzovio proxime praeter ceteras  
 laudavisse. Ejus fratri Consil. Provinciali regio fautori meo prope singulari benevolentiae  
 Tuae, quam momento suo ponderat, propediem indicium faciam coram. Majus Te bene-  
 ficium poscere non queo, quam ut meam bene de litteris merendi voluntatem in tempore  
 30 commendes Academiae Cimbricae Curatori, quum vestras aulas inviset. Delectabar miri-  
 fice litteris Tuis proximis hanc spem injicientibus perbenigne. Krüsickenius quem Tibi

nuper commendare audebam, graeco quod meditatur specimine suam Tibi industriam, quae summa est, approbare pro virili admittetur.

Litteraturae graecae decus amicus meus singularis Fabricius scholae quidem Hamburgensi, cujus Rector erat, non autem Gymnasio vale dixit Hamburgensi, cujus longe dignissimus Professor est. 5

Frater proxime Parisiis ad me scripsit Petri Bayle Lexicon emendatum esse, propterea quod contra Principes in Gallia viros illi nonnihil passim inseruerit. Baluzium gratia Regia excidisse novisti, contexta Cardinalis Bullionaei Genealogia. Ottho Sperlingius res gestas et historica praecepta tradit Regio Principi, et de Gothica Celtarumque lingua commentaria meditatur, quamvis vir sit octoginta prope annorum. Collega meus 10 conjunctiss. S.H. Musaeus Tibi de meliore nota se commendat, observantiaeque suae obsidem, et grati animi pro ultimis ad me datis litteris testem exhibet librum, cui Panegyricum meum Ser<sup>mo</sup> Principi Friderico consecratum et tertium recusum adjeci. Sed et Dn. Collega Majus obsequii praedem mittit panegyricum soluto exaratum sermone, et Principi nostrati pariter dicatum. 15

Dum haec scribo, aurem mihi iterum vellicat Consil. Intimus Blome uti ad Te litteras exarem quamprimum significaturas sibi stare filium suum Berolinum dimittere, simul atque responsorias Tuas receperimus de facie hodierna Academ. Berolinensis Te Praeside et Auspice erectae. Vale amor et deliciae Orbis eruditi.

Kilonii MDCCX d. XXIII Octobr. 20

## 253. HEINRICH GEORG HENNENBERG AN LEIBNIZ

Braunschweig, 25. Oktober 1710.

**Überlieferung:** *K*

Hochwollgebohrner Herr Geheimbte Rath